dirat: sed quantum honestatis ratio patiatur.

Verum inter omnia maris pericula, summum mihi esse videtur, scopuli sub vnda latentis: ibi enim cum externa maris species placidam faciem spectantibus ostendat, intus tamen periculum inclusum celat. Hoc autem periculum, quæ ars, quæ prudentia vitare queat? Quam multas naues hac occasione naufragium fecisse putandum est! At hoc ipsum periculum in huius vitæ pelago, ut grauisimum, ita frequentissimum est, in quo boni viri præcipue periclitantur. Cum enim hi vitis omnibus ita renunauerint, ut prius extrema omnia pati, quam lethali-ter Deum offendere apud se statuerint: vix eos vnquam communis hostis aperto mare adititur, aut ad nota & aperta flagitia sollicitat: ut qui sciat se repulsam illico passurum. Quocirca Iothalia venena melle lita offert, & se velut callidissimus anguis sub viridi & læto gramine abdit: ut cum securus & incautus homo vestigium figit, à latente vipera mordeatur. Itaq; vitium virtutis specie tegit, atque hac esca pios homines & virtutes amantes capere, & illaqueare contendit. Itaq; alios sub religiosi cuiuslibet zeli prætextu ad indignationem, iram, & vindictæ cupiditatem instigat: alios vero sub pietatis & misericordiæ specie à solitudine, silentio, & studio diuinæ contemplationis abductos, secularibus negotiis ita implicat, ut spiritum sanctæ orationis prorsus extinguat: quo extincto, facile deinde in quæuis alia delicta labuntur, & prædæ patent inimicorum. Alios contra ita huic vni studio addicit, ut ad præcepta maiorum, & graues fratrum necessitates, desides atque negligentes faciat. Alios rursum sub typo discretionis, & prudentiæ, nimium sui amantes, & corpori suo plusquam par est indulgētes efficit. Contra vero alios dum illis abstinentiæ & parsimoniæ virtutem ob oculos ponit ad indiscreta ieiunia, & carnis macerationem ita rapit, ut fracto corpore, & capite, stomachoque debilitato, ad nihilum viles fiant. Quid quod alios etiam charitatis obtentu (quo videlicet, alios iuu. re possint) ambitionis spiritu inflammat, & dignitates atque officia ecclesiastica angelicis humeris formidanda facit ambire: Quam multos autem eorum qui studiis sanctarum literarum vacat, hoc eodē colore à studio Deo vacandi retrahit: fatius esse asserens, id temporis literarū studiis impendere, quam cum Deo agere, & mente in cælum conscendere! Ex quo interdum fit, ut scientia quæ iustat pleni, & charitate quæ ædificat vacui, id ipsum quod se captare credebant non assequantur. Tempus me deficiet, si omnes diaboli altus detegere voluero, quibus bonos viros sub virtutis imagine lu-

dificat

Simile.

dificare solet. In quibus omnibus superficies tantum aquæ cernitur: scopulus tamen intus delitescens, nauë innocentiæ frangit. Verùm de periculis hæc tenus.

Pars posterior. II.

Iam nunc res ipsa exigere videtur, vt tantis his malis remedia aliqua adhibeamus. Sicut enim non satis est medico, morborum rationem indicasse, nisi salutaria quoque medicamenta adhibearit: ita non satis est nobis nauigationis huius pericula explicasse, nisi de periculis etiam remediis nonnulla disseramus. Quisquis igitur ab his periculis tutus esse cupit, nauiculam cum Domino Iesu ingrediatur: vt cum salutis autore nauigans, salutis meritis, & integra rate, partem salutis petat. Nauicula autem hæc, vita Christiana est: per quem salutis hominibus in hoc mari magno nauigantibus contingit: & sine qua nemo salutem consequi potest. Sicut enim extra arcam Noë nemo ab aquis diluuij seruatus est: ita nemo extra huius vitæ professionem positus, salutem vnquam adeptus est. Dicitur autem ea merito nauicula, non nauis: quia nimium arcta est via quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui ambulant per eam. Vis scire quàm pauci? Dominus de cælo prospexit super filios hominum, vt videat si est intelligens, aut requiritens eum: Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum non est vsque ad vnum. Quibus verbis raritas bonorū in hoc mundo designatur, cum tamen stultorum infinitus sit numerus. Quæ quidem res (nisi nos peccata penitus occæcassent) maximum nobis timorem incutere debuissent, trepidantibus videlicet ne ad hæc adeo numerosam stultorum, sorte nos quoque pertineamus. Sed iam videamus quænam illa sint, quibus instructa nauicula hæc esse debet: vt in ea tuto huius vitæ pelagus transmittere possimus.

Primum quidem nauicula ipsa integra & illæsa esse debet, ne vlla sui parte aquam admittat. Quamuis enim tota ea firmissimè compacta sit, si vel vna tantum rimula aquam bibat, facilè naufragium faciet: Quod quidem Iacobus Apostolus testatur, cum ait: Qui custodierit totam legem, deliquerit autem in vno factus est omnium reus. Cæterum cum omnia peccata sint à nobis diligentissimè fugienda, tum vel maximè occultissima & perniciosa superbiæ, ambitionis, & arrogantia vitia (quæ multarum ruinarum materia esse solent) cauenda præcipue sunt. Scriptum est enim: Antequam conteratur exalterat

Simile.

Gen. 7.

*Math. 7.
Psal. 34.*

Iacobi 2.

Prov. 16.

Psal. 18.

cor

cor hominis. Et, Contritionem præcedit superbia, & antè ruinam exaltabitur spiritus. Quia verò nulla nauis adeo integra est, quæ in medijs vndis versans, non aliquid vndarum per quas meat, vel certè pluuiarum è cælo cadentium admittat, ratio excogitanda est, quæ hæc ipsa aquarum colluuiis exhauriatur: ne si plus debito excreuerit, nauem obruat. Quod in hac spiritali navigatione, ad sacramentum confessionis pertinet. quæ peccata